1

中信建投证券股份有限公司

关于上海璞泰来新能源科技股份有限公司

2024 年度对全资及控股子公司

提供担保的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐人”）作为上

海璞泰来新能源科技股份有限公司（以下简称“璞泰来”、“公司”）2022年度非公

开发行A股股票的保荐人，并因公司2020年非公开发行股票募集资金尚未使用完

毕，承接了2020年非公开发行股票的相关持续督导工作。根据《证券发行上市保

荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司

自律监管指引第11号——持续督导》等相关法律、法规及规范性文件的要求，对

璞泰来2024年度对全资及控股子公司提供担保事项进行了审慎核查，并发表核查

意见如下：

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足上海璞泰来新能源科技股份有限公司（以下简称“公司”、“璞泰来”）

全资及控股子公司日常经营和发展的资金需求，提高融资效率、降低融资成本；

在综合分析公司全资及控股子公司的盈利能力、偿债能力和风险控制能力后，公

司及子公司在 2024 年度拟对全资及控股子公司新增的担保金额不超过 990,000

万元（其中对资产负债率超过 70%的全资及控股子公司新增的担保金额不超过

360,000 万元），有效期自 2024 年 1 月 1 日起至 2024 年 12 月 31 日止；在上述担

保额度和有效期范围内,公司根据各全资及控股子公司自身资金需求情况与相关

金融机构签订相应融资担保协议,担保期限以担保协议为准。本次担保额度具体

情况如下：

2

单位：万元

担保人
被担保人类

型
被担保人 资产负债率

截至 2023 年

11 月 10 日已

发生的担保余

额

2024 年度拟

提供的担保

额度担保金

额

公司及其子

公司（不含

嘉拓智能及

其子公司）

资产负债率

超过 70%
江西紫宸 71.41% 106,000 70,000

资产负债率

70%以下

四川紫宸 55.65% 200,000 350,000

山东兴丰 19.19% - 30,000

广东卓高 67.27% 60,000 10,000

宁德卓高 67.10% 193,000 10,000

江苏卓立 11.99% - 110,000

溧阳月泉 18.34% 6,150 5,000

溧阳卓越 57.50% 5,000 5,000

四川卓勤 63.91% 517,565 30,000

溧阳极盾 44.35% 1,000 5,000

东阳光氟树

脂
54.31% 50,000 30,000

公司、嘉拓

智能及其子

公司

资产负债率

超过 70%

深圳新嘉拓 92.59% 175,000 180,000

东莞超鸿 76.35% 9,300 10,000

广东嘉拓 94.29% 110,000 60,000

东莞嘉拓 98.22% 30,000 10,000

东莞松山湖

嘉拓
105.55% 31,000 10,000

四川嘉拓 96.83% - 20,000

资产负债率

70%以下

江西嘉拓 48.33% 25,000 30,000

宁德嘉拓 54.91% - 2,000

欧洲嘉拓 47.81% - 13,000

公司及其子

公司
-

其他全资或

控股子公司
-  216,800 -

合计 1,735,815 990,000

注：截至 2023 年 11 月 10 日，公司已发生的担保余额 173.58 亿元，其中 2024 年度预

计将到期 76 亿元。

（二）本担保事项履行的内部决策程序

2023 年 11 月 22 日公司第三届董事会第二十次会议审议通过《关于 2024 年

度对全资及控股子公司提供担保的议案》。此事项尚需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人的基本情况

3

如无特殊说明，以下各被担保人数据均为 2023 年 6 月 30 日或 2023 年 1-6 月

未经审计数据，单位均为人民币万元。

1、江西紫宸

公司名称 江西紫宸科技有限公司 成立时间 2012 年 12 月 21 日

注册资本 90,000 万元 实收资本 25,000 万元

法定代表人 刘芳
统一社会信用代

码
913609210588363379

注册地址 江西省宜春市奉新县奉新工业园区

经营范围

锂离子电池负极材料、新型石墨（碳复合负极材料、硅负极、硅碳石墨体系的

复合材料）的技术开发、生产和销售、实业投资、投资项目管理、投资咨询服

务（除经纪）（以上项目国家有专项规定的除外）,自营和代理各类商品和技术

的进出口，但国家限定公司经营或禁 3 止进出口的商品和技术除外（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与公司关系 江西紫宸是公司全资子公司。

总资产 821,363.41 万元
负债合计 586,542.24 万元

净资产 234,821.17 万元

营业收入 337,795.57 万元 净利润 14,514.22 万元

2、四川紫宸

公司名称 四川紫宸科技有限公司 成立时间 2021 年 1 月 15 日

注册资本 101,400 万元 实收资本 80,000 万元

法定代表人 刘芳
统一社会信用代

码
91510183MA674QD42G

注册地址 邛崃市天府新区新能源新材料产业功能区天崃一路 456 号

经营范围

许可项目：技术进出口；货物进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一

般项目：石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；新材料技术研发；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与公司关系 四川紫宸是公司全资子公司。

总资产 176,852.56 万元
负债合计 98,418.23 万元

净资产 78,434.33 万元

营业收入 - 净利润 -315.89 万元

3、山东兴丰

公司名称
山东兴丰新能源科技有

限公司
成立时间 2017 年 02 月 20 日

注册资本 40,000 万元 实收资本 40,000 万元

法定代表人 刘芳 统一社会信用代码 91371424MA3D7F0C1P

注册地址 山东省德州市临邑县经济开发区远征路中段东侧

4

经营范围

锂电池负极材料、人造石墨、天然石墨、中间相碳微球、增碳剂、碳制品研

发、加工、销售,经营以上项目的进出口业务。（依法须经批准的项目,经相关

部门批准后方可开展经营活动）

与公司关系 山东兴丰是公司全资子公司。

总资产 37,772.83 万元
负债合计 7,250.27 万元

净资产 30,522.55 万元

营业收入 12,570.23 万元 净利润 1,131.76 万元

4、广东卓高

公司名称
广东卓高新材料科技有限公

司
成立时间 2021 年 8 月 11 日

注册资本 40,000 万元 实收资本 10,000 万元

法定代表人 王晓明
统一社会信用代

码

91441283MA56YB0G8

F

注册地址 肇庆市高要区莲塘镇镇前东路 2 号第二层

经营范围

高性能膜材料的研发、销售；电池材料、电池、电池组、通用机械设备的研

发、生产、销售；提供电池材料的相关技术服务；货物或技术进出口（国家

禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）；道路货物运输（不含危险

货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与公司关系 广东卓高是公司全资子公司。

总资产 29,349.25 万元
负债合计 19,742.99 万元

净资产 9,606.26 万元

营业收入 683.92 万元 净利润 -228.26 万元

5、宁德卓高

公司名称 宁德卓高新材料科技有限公司 成立时间 2015 年 11 月 18 日

注册资本 43,900 万元 实收资本 43,900 万元

法定代表人 王晓明
统一社会信用代

码
91350902MA344GT819

注册地址 福建省宁德市东侨经济开发区东侨工业园区振兴路 8 号

经营范围

研发、生产、销售：电池材料、电子产品、电池、电池组、通用机械设备；提

供电池材料的相关技术服务；自营和代理各类商品和技术的进出口，但国家限

定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

与公司关系 宁德卓高是公司全资子公司。

总资产 352,439.06 万元
负债合计 236,499.48 万元

净资产 115,939.58 万元

营业收入 160,450.64 万元 净利润 29,467.51 万元

6、江苏卓立

公司名称 江苏卓立膜材料科技有限公司 成立时间 2023 年 04 月 11 日

注册资本 40,000 万元 实收资本 2,900 万元

5

法 定 代 表

人
王晓明

统一社会信用代

码
91320481MACEWMH47B

注册地址 溧阳市昆仑街道码头西街 617 号

经营范围

许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：新材料技

术研发；电子专用材料研发；新兴能源技术研发；高性能有色金属及合金材料销

售；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；电池制造；电子专用材料制造；电

子专用材料销售；电子专用设备制造；电子专用设备销售；智能基础制造装备制

造；智能基础制造装备销售；工业自动控制系统装置制造；工业自动控制系统装

置销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；技

术进出口；进出口代理；货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

与 公 司 关

系
江苏卓立是公司全资子公司。

总资产 3,211.56 万元
负债合计 384.99 万元

净资产 2,826.57 万元

营业收入 - 净利润 -73.43 万元

7、溧阳月泉

公司名称 溧阳月泉电能源有限公司 成立时间 2016 年 12 月 13 日

注册资本 30,000 万元 实收资本 30,000 万元

法定代表人 王晓明
统一社会信用代

码
91320481MA1N3C2A3X

注册地址 溧阳市昆仑街道码头西街 619 号

经营范围

锂离子电池薄膜、半导体专用材料、新型电子元器件的开发、生产,销售自产

产品,提供上述产品相关的技术咨询和售后服务。（涉及国家特别管理措施的

除外;依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目:

新型膜材料销售;合成材料销售;新材料技术研发;技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广;资源再生利用技术研发（除依法须经

批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系 溧阳月泉是公司全资子公司。

总资产 44,735.46 万元
负债合计 8,205.66 万元

净资产 36,529.80 万元

营业收入 8,892.86 万元 净利润 2,786.33 万元

8、溧阳卓越

公司名称 溧阳卓越新材料科技有限公司 成立时间 2017 年 11 月 21 日

注册资本 10,000 万元 实收资本 10,000 万元

法 定 代 表

人
王晓明

统一社会信用代

码
91320481MA1TB2WH3Q

注册地址 溧阳市昆仑街道码头西街 617 号

经营范围 高性能膜材料的研发、销售；金属复合膜、电子产品、电池及相关配件的研发、

6

生产、销售；提供电子、电池、电池材料、金属复合膜的相关技术咨询服务；自

营和代理各类商品及技术的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准）

与 公 司 关

系
溧阳卓越是公司全资子公司。

总资产 26,804.77 万元
负债合计 15,411.73 万元

净资产 11,393.04 万元

营业收入 8,122.82 万元 净利润 693.61 万元

9、四川卓勤

公司名称 四川卓勤新材料科技有限公司 成立时间 2020 年 11 月 26 日

注册资本 98,800 万元 实收资本 87,800 万元

法定代表人 王晓明
统一社会信用代

码

91510183MAACE2CE9

Y

注册地址 四川省成都市邛崃市天府新区新能源新材料产业功能区天崃一路 420 号

经营范围

许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）一般项目：电池制造；新型膜材料制造；新型膜材料销售；新材料技

术研发；电子专用材料制造；电子专用材料研发；电子专用材料销售；电子

专用设备制造；电子元器件制造；电力电子元器件销售；合成材料制造（不

含危险化学品）；合成材料销售；塑料制品制造；塑料制品销售；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；技术

进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与公司关系 四川卓勤是公司全资子公司

总资产 237,435.40 万元
负债合计 151,750.38 万元

净资产 85,685.02 万元

营业收入 5,705.21 万元 净利润 345.05 万元

10、溧阳极盾

公司名称
溧阳极盾新材料科技有限公

司
成立时间 2019 年 5 月 30 日

注册资本 2,500 万元 实收资本 2,500 万元

法定代表人 王晓明
统一社会信用代

码

91320481MA1YG5Y23

B

注册地址 溧阳市昆仑街道码头西街 617 号 B3

经营范围

电池材料、锂离子电池的研发、销售；锂电池用陶瓷粉体材料的生产；从事

电池材料及锂离子电池的技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询；自营

和代理各类商品及技术的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）一般项目：非金属矿物制品制造（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7

与公司关系 溧阳极盾是公司全资子公司。

总资产 11,970.45 万元
负债合计 5,309.39 万元

净资产 6,661.06 万元

营业收入 8,398.72 万元 净利润 3,001.87 万元

11、东阳光氟树脂

公司名称 乳源东阳光氟树脂有限公司 成立时间 2013 年 11 月 21 日

注册资本 12,500 万元 实收资本 12,500 万元

法定代表人 黄凯金
统一社会信用代

码
91440232082643287Y

注册地址 乳源县乳城镇化工基地

经营范围

许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）一般项目：专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售

（不含危险化学品）；工程塑料及合成树脂制造；工程塑料及合成树脂销售；合

成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；货物进出口；技术进出口。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系

东阳光氟树脂是公司控股子公司，公司直接持有东阳光氟树脂 55%股权。乳源

东阳光氟有限公司直接持有东阳光氟树脂 40%股权，宁波梅山保税港区昭如企

业管理合伙企业（有限合伙）直接持有东阳光氟树脂 5%股权。

总资产 203,695.78 万元
负债合计 110,627.70 万元

净资产 93,068.08 万元

营业收入 54,957.76 万元 净利润 23,230.99 万元

12、深圳新嘉拓

公司名称
深圳市新嘉拓自动化技术有限公

司
成立时间 2013 年 3 月 22 日

注册资本 3,000 万元 实收资本 3,000 万元

法定代表人 陈卫
统一社会信用代

码
914403000654989030

注册地址 深圳市坪山新区兰金二十路 6 号 B 栋

经营范围

一般经营项目是：软件开发；货物及技术进出口。机械电气设备制造；普通机

械设备安装服务；信息技术咨询服务；工业互联网数据服务；数据处理和存储

支持服务；智能机器人的研发；人工智能应用软件开发；电气设备修理；工业

机器人安装、维修；装卸搬运。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动），许可经营项目是：生产线设备的技术开发、生产与销售。

与公司关系
深圳新嘉拓是公司控股子公司，公司持有江苏嘉拓新能源智能装备股份有限公

司（以下简称“嘉拓智能”）股权 71.54%，嘉拓智能持有深圳新嘉拓股权 100%。

总资产 710,517.97 万元
负债合计 657,896.34 万元

净资产 52,621.62 万元

营业收入 197,676.95 万元 净利润 15,834.36 万元

8

13、江西嘉拓

公司名称 江西嘉拓智能设备有限公司 成立时间 2015 年 12 月 28 日

注册资本 3,000 万元 实收资本 3,000 万元

法定代表人 陈卫
统一社会信用代

码
91360921MA35G2EE3G

注册地址 江西省宜春市奉新县高新技术产业园园区二路 1388 号

经营范围

电子设备、压力容器、废热能回收利用装备、热交换器、电蓄热设备、机电产

品、风机的研发、设计、制造、安装、销售和技术咨询服务；机电设备安装服

务、工程专业承包；承接管道安装工程（不含压力管道）；软件开发、销售，自

营和代理各类商品和技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止的商品和

技术除外。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

与公司关系
江西嘉拓是公司控股子公司，公司持有嘉拓智能股权 71.54%，嘉拓智能持有江

西嘉拓股权 100%。

总资产 47,340.22 万元
负债合计 22,879.65 万元

净资产 24,460.57 万元

营业收入 20,789.29 万元 净利润 3,205.53 万元

14、宁德嘉拓

公司名称 宁德嘉拓智能设备有限公司 成立时间 2016 年 7 月 26 日

注册资本 3,000 万元 实收资本 3,000 万元

法定代表人 陈卫
统一社会信用代

码
91350901MA349XT85U

注册地址 福建省宁德市东侨经济开发区振兴路 18 号

经营范围

智能设备研发、生产、销售和技术咨询服务；软件开发、销售；自营和代理各

类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与公司关系
宁德嘉拓是公司控股子公司，公司持有嘉拓智能股权 71.54%，嘉拓智能持有宁

德嘉拓股权 100%。

总资产 15,341.33 万元
负债合计 8,424.52 万元

净资产 6,916.81 万元

营业收入 4,186.40 万元 净利润 845.63 万元

15、东莞超鸿

公司名称
东莞市超鸿自动化设备有限

公司
成立时间 2015 年 5 月 20 日

注册资本 2,000 万元 实收资本 2,000 万元

法定代表人 陈卫
统一社会信用代

码
91441900337924663J

注册地址 广东省东莞市东城街道下桥工业园路 17 号 1 栋

9

经营范围

研发、生产及销售：自动化设备、工业专用设备、仪器、模具；计算机软件

开发；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除

外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与公司关系
东莞超鸿是公司控股子公司，公司持有嘉拓智能股权 71.54%，嘉拓智能持有

东莞超鸿股权 100%。

总资产 14,554.65 万元
负债合计 11,112.11 万元

净资产 3,442.54 万元

营业收入 2,453.42 万元 净利润 -449.34 万元

16、广东嘉拓

公司名称 广东嘉拓自动化技术有限公司 成立时间 2021 年 8 月 11 日

注册资本 10,000 万元 实收资本 10,000 万元

法定代表人 齐晓东
统一社会信用代

码
91441283MA56YB39XA

注册地址 肇庆市高要区莲塘镇莲深路 50 号

经营范围

自动化技术研发、技术服务；软件开发；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行

政审批的货物和技术进出口除外）；机械电气设备制造；普通机械设备安装服务；

信息技术咨询服务；工业互联网数据服务；数据处理和存储支持服务；智能机

器人的研发；人工智能应用软件开发；电气设备修理；工业机器人安装、维修；

装卸搬运。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与公司关系
广东嘉拓是公司控股子公司，公司持有嘉拓智能股权 71.54%，嘉拓智能持有广

东嘉拓股权 100%。

总资产 137,831.69 万元
负债合计 129,959.93 万元

净资产 7,871.76 万元

营业收入 17,647.67 万元 净利润 -711.08 万元

17、东莞嘉拓

公司名称
东莞市嘉拓自动化技术有限

公司
成立时间 2020 年 12 月 4 日

注册资本 2,000 万元 实收资本 2,000 万元

法定代表人 齐晓东
统一社会信用代

码

91441900MA55MUWJ1

3

注册地址 广东省东莞市横沥镇横沥康乐路 2 号 24 号楼 101 室

经营范围

制造：机械电气设备、锂电专用设备；工程和技术研究和试验发展；销售：

电气机械设备、电气设备、软件；修理：电气设备、锂电专用设备；软件开

发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货

物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与公司关系
东莞嘉拓是公司控股子公司，公司持有嘉拓智能股权 71.54%，嘉拓智能持有

东莞嘉拓股权 100%。

总资产 131,246.17 万元
负债合计 128,903.44 万元

净资产 2,342.72 万元

10

营业收入 90,611.88 万元 净利润 638.48 万元

18、东莞松山湖嘉拓

公司名称
东莞松山湖嘉拓智能设备有

限公司
成立时间 2020 年 6 月 4 日

注册资本 5,000 万元 实收资本 500 万元

法定代表人 陈卫
统一社会信用代

码

91441900MA54RHK6X

E

注册地址 广东省东莞市松山湖园区兴惠路 2 号 4 栋 301 室

经营范围

一般项目：软件开发；货物进出口；技术进出口；机械电气设备制造；机械

电气设备销售；普通机械设备安装服务；新型膜材料制造；新型膜材料销售；

半导体器件专用设备制造；半导体器件专用设备销售；信息技术咨询服务；

工业互联网数据服务；数据处理和存储支持服务；智能机器人的研发；人工

智能应用软件开发；电气设备修理；工业机器人安装、维修；装卸搬运；非

居住房地产租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

与公司关系
东莞松山湖嘉拓是公司控股子公司，公司持有嘉拓智能股权 71.54%，嘉拓智

能持有东莞松山湖嘉拓股权 100%。

总资产 9,848.91 万元
负债合计 10,395.08 万元

净资产 -546.16 万元

营业收入 120.13 万元 净利润 -789.54 万元

19、四川嘉拓

公司名称 四川嘉拓智能设备有限公司 成立时间 2021 年 11 月 20 日

注册资本 10,000 万元 实收资本 10,000 万元

法定代表人 陈卫
统一社会信用代

码

91510183MA6BH8YU4

A

注册地址 四川省成都市邛崃市天府新区半导体材料产业功能区滨河路 455 号

经营范围

一般项目：软件开发；货物进出口；技术进出口；机械电气设备制造；普通

机械设备安装服务；信息技术咨询服务；工业互联网数据服务；数据处理和

存储支持服务；智能机器人的研发；人工智能应用软件开发；电气设备修理；

工业机器人安装、维修；装卸搬运（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）。

与公司关系
四川嘉拓是公司控股子公司，公司持有嘉拓智能股权 71.54%，嘉拓智能持有

四川嘉拓股权 100%。

总资产 16,484.29 万元
负债合计 15,961.33 万元

净资产 522.97 万元

营业收入 505.66 万元 净利润 -114.92 万元

11

20、欧洲嘉拓

公司名称

欧洲嘉拓智能设备有限公司

KATOP Automation Europe

GmbH

成立时间 2022 年 8 月 22 日

注册资本 25 万欧元 实收资本 25 万欧元

注册地址 德国埃施博恩

经营范围 自动化设备

与公司关系
欧洲嘉拓是公司控股子公司，公司持有嘉拓智能股权 71.54%，嘉拓智能通过

香港嘉拓持有欧洲嘉拓股权 100%。

总资产 722.26 万元
负债合计 345.29 万元

净资产 376.98 万元

营业收入 - 净利润 -295.24 万元

注：上述系各子公司 2023 年半年度财务数据。

（二）被担保人与上市公司的关系

本次被担保人均为本公司的全资及控股子公司。

三、担保协议的主要内容

上述担保额度为最高担保限额，担保协议尚未签署，其协议的具体内容和担

保期限以实际签署的担保合同为准。

四、担保的必要性和合理性

公司本次为全资及控股子公司提供担保的目的系为满足各子公司日常经营

和发展的资金需求，提高融资效率、降低融资成本。本次担保符合公司经营实际、

整体发展战略及可持续发展的要求，被担保对象具备偿债能力，不会对公司的日

常经营产生重大影响，不会损害公司及全体股东、特别是中小股东的利益。本次

被担保人均为公司各层级全资或控股子公司，公司对上述子公司的经营管理、财

务等方面具有控制权，担保风险处于公司可控范围内。

五、专项意见

（一）董事会意见

公司及子公司对全资及控股子公司的授信融资提供最高额保证担保，能够满

足各业务板块子公司在日常经营和发展过程中对资金的需求，有利于提高融资效

率，降低融资成本，符合公司和全体股东的利益。

12

（二）独立董事意见

为满足全资及控股子公司业务快速发展的资金需求，公司及子公司对全资及

控股子公司的融资授信提供最高额保证担保，该担保事项将有利于缓解子公司在

快速发展过程中对资金的需求，有效支持子公司的发展，符合公司和全体股东的

利益，不存在违背法律、法规规定及损害公司及中小股东利益的情况，我们同意

公司及子公司本次对全资及控股子公司提供担保的事项。

（三）监事会意见

公司对全资及控股子公司的授信融资提供最高额保证担保，有利于满足各业

务板块子公司在日常经营和发展过程中对资金的需求，提高融资效率，降低融资

成本，符合公司和全体股东的利益。同意公司 2024 年度对全资及控股子公司提

供的担保金额为不超过 99 亿元（其中对资产负债率超过 70%的全资及控股子公

司新增的担保金额不超过 360,000 万元），有效期自 2024 年 1 月 1 日起至 2024

年 12 月 31 日止。具体担保期限均以相应融资担保协议为准。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 11 月 10 日，扣除已履行到期的担保，公司实际担保余额为

173.58 亿元人民币，占上市公司 2022 年度经审计归母净资产的 128.99%；2024

年度拟新增担保额度为 99.00 亿元，占上市公司 2022 年度经审计归母净资产的

73.57%，均为公司及子公司为全资及控股子公司提供的担保。公司及控股子公司

不存在其他对全资及控股子公司以外的担保对象提供担保的情形，公司及控股子

公司不存在逾期担保的情形。

七、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：璞泰来 2024 年度对全资及控股子公司提供担保事项

已经公司第三届董事会第二十次会议、第三届监事会第十六次会议审议通过，独

立董事发表了同意的独立意见。上述担保事项履行了必要的内部审批程序，符合

有关法律、法规的规定。相关决议程序符合《上海证券交易所股票上市规则》《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有关法律法规、

13

规范性文件及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益

的情形。

综上，保荐人对公司 2024 年度对全资及控股子公司提供担保事项无异议。

14

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于上海璞泰来新能源科技股份

有限公司 2024 年度对全资及控股子公司提供担保的核查意见》之签章页）

保荐代表人签名：

张  帅                李立波

中信建投证券股份有限公司

年    月    日